78 Sa. iustitia precepta à Confessario per modum monitionis, de eo ad quod Panitens teneret, non inducit obligationem.

79 Quis si indicandum de satisfactione non implet a tempore, pro quo imposta est. Quod idem de satisfactione statim implenda.

80 Satisfactionem, ut in medicina instituitur, Panitens per se tantum implere potest: ut vero institutum in solutionem pene peccatis debite, potest tum per se, tum per alium de consensu Confessarii.

81 Ex ista causa potest Confessarius suo Panitentem imponere satisfactionem implemandam sive per seipsum sive per alium. Et requisita ut fructuosa sit satisfactione unius pro alio: quae sunt charitas, & rationabilis causa.

82 Debet Panitens esse absolue paratus per se exequi iustam satisfactionem a se acceptatam: neque pro ipso suscipiat ab alio, valet ei si non impletatur. Nec eadem opera potest quia pro se & pro alio satisfacere: atque rationes cur non debet facile Confessarius satisfactionem imponere per alium implemandam.

83 Quando posuit aut non posuit Confessarius Panitentem obligare ad implemandam satisfactionem priusquam absoluatur.

84 Ad sacramentum integrum atem valere potest satisfactione facta in peccato mortali. Satisfactione facta in peccato mortali non sortitur quidem effectum suum remissionis pone, manente tali flauco tam mutato in statum gracie, probabile est sortiri.

Quæstio prima occurrit, An peccat qui imponit am à Confessario, & à se acceptatam satisfactionem, Panitenti amque non implet.

A hanc communiter respondetur, non peccare, si constiteret ei, quod impositio contineat intolerabilem errorē: ut censetur, cum satisfactione est nimis improprietaria peccatis confessis, aut Panitenti ipsi. Tunc enim ea tanquam sententia iniusta, non ligat. Sic tenentes autores refert Henriquez in sua summa lib. 5. cap. 22. §. 3. lit. O. in margine. Immo ne si quidem proportionata sit, sed Panitentem ipsi constet absolutionem sibi datam inuidam. Pro quo idem Henriquez in seq. §. 7. duas rationes adserit. Prior est, quod acceptata sit satisfactione, sub conditione compensationis, per illius fructum. Posterior est, quod secunda sententia non obliget, cum non obligat primaria: præterim in hac re, in qua absolutione existente iniudicata, percipi nequit fructus satisfactionis sacramentalis; qui nullus est, nisi repetita de novo confessione cum impositione satisfactionis, accipiatur absolutio sacramentalis valida.

Extra eos casus autem, ac quando imposta fuit satisfactione legitima, cum qui acceptatam non implet, peccare doctores consentiunt quidem: sed de gravitate peccati discentiunt. Nam Caier. in tomo 1. opus. tr. 6. quæst. 2. ad 2. existimat peccare solum venialiter, dummodo contemptus absit: cui fuisse assentitur in verbo Satisfactione: um. 5. Fundamentum ipsis est, quod iustitia si solutio pene temporalis, que

sibi non solvatur, soluetur in Purgatorio: ideoque illius omissionis nō excludit à regno celorum. Multi vero alii, tam recedentes quam antiquiores, quos commemorat Alfonius à Vilaldo in priore parte Candel. aurei, cap. Desatisfactiōne, n. 26. sentiunt mortaliter peccare eum qui pro suis peccatis mortalibus à Confessario imposuit sibi & a se acceptatam satisfactionem notabiliter magnam, non implet, omittendo scienter ac voluntariè. Nam in materia gravi peccat, & ideo mortaliter: perinde ac in voti violatione peccat quis, cum nec parvitas rei nec indeliberatio excusat. Multa autem insinuantur in haec sententia, quæ ut obseruatione digna pro praxi, tradenda sunt plenius & apertius.

Primum est quod quamvis ex p. c. num. 15. liberum sit Panitentem reculare vel admittere Panitentiam à Confessario impositam: postquam tamen præceptum (secus si tantum consultam) acceptauerit obligatur eam implete, non eo tantum nomine, quod acceptauerit: sed etiam quod ad eam obligatus sit à Confessario, qui perinde potest ac ligandaber ac soluendi, ex definitione Concil. Trident. s. 14. cap. 8. & Can. 15. & cuius sententia non minorem habet vim in foro interno, quam alterius Iudicis sententia in foro externo: quæ implenda est sub mortali; vt patet ex gravi pena, quæ non implenti iniungitur in cap. 2. de maior. & obedient. Itaque ut vovere consilij est, & reddere votum semel nuncupatum, est præcepti ex cap. Magna. De voto & voti redempt. ita acceptare panitentiam iniunctam liberum quidem est Panitenti, dummodo velit hic velin purgatorio aliter satisfacere; attamen acceptata implere tenetur.

Secundum est: si satisfactionem impositam contingat nō impleri per obliuionem vel negligientiam leuem, id non esse putandum peccatum mortale: nam obliuio nisi sit affectata ponitur inter species ignoracionis excusantis appetitum mortali: tamquam impedimentum plene libertatis in agendo vel omitendo. Deinde cum negligientia, quā id omittitur quod debet & potest fieri, dicitur esse peccatum mortale: intelligendum est de negligentia notabilis: ut ab aliis notatum refert Nauar. ad cap. Contrarium de penit. difinit. 5. num. 18. Et ratio esse potest, quod non quidem homo, amicitiam in ritum cum homine, rationabiliter scindat ob leuem ipsius negligientiam.

Tertium est: non implere panitentiam, tantum pro venialibus impositam, si absit contemptus, non esse communiter peccatum mortale. Hoc Nauar. expressit in Enchir. cap. 21. nu. 43. Cuius ratio esse potest, quod peccato leui, proportionata sit satisfactione leuis, seu non magna notabiliter. Cum vero dictum sit, communiter, ratio est quod interdum Confessarius iusta de causa imponat magnam panitentiam pro aliquibus venialibus, eo quod talis remedio opus sit ad ciuidandum aliquod gracie malum alioqui secuturum. Nec obstat, quod Confessarius debeat satisfactionem imponere secundum qualitatem peccatorum, ex Concil. Trid. s. 14. cap. 8. quia potest interdum contingere, ut peccatum veniale quod est in se leue, sit graue in sua effectu: quia nisi emendetur generaturum est aliquod graue malum. Sic (vt habet Henriquez in sua summa lib. 5. cap. 20. §. 3. Religioso pro multis & periculosis venialibus peccatis, dignè imponit gravis panitentia clausa non errante). Hocque dictum de venialibus, pariter dici potest (quod idem author in finibus ibidem, & ex Soto & aliis habet Suarez. tom. 4. dispu. 38. s. 7. num. 5.) de mortaliis iam alias debite confit. suis, pro quibus tanquam non amplius excludentibus a gratia Dei, leuis satisfactione, ut & pro venialibus, communiter imponenda est. Quanquam iusta de causa, ut cum quis instituit confessionem generali ratione vita gracie imponi nihil obstat.

Quartum est: nec peccatum mortale esse satisfactionem non implet, si imposta sit quidem pro mortaliis, sed leuis; ut fieri potest ob panitentem infirmitatem. Istud sententiam cōmūnem esse haber Henriq. in sequenti §. 4. lit. M. Ratio autem est: quam habet Suarez in cit. n. 5. quia licet causa tunc sit gravis, tamē materia præcepti non est sufficiens ad tantam obligationem ut patet: quia si illa esset materia partialis, omissionis illius nō esset mortalis ob materię parvitate, Ergo neq; est, licet sit totalis. Idem iudicium est, ut ex Medina idem Suarez addit, si Confessarius, etiam si gracie satisf. cōditione imponat, velit tamen Panitenti em obligare solummodo sub